zem, sensibilitate delectatur, tam tamen delectationis non intendat eque principalius, unde delectatio non sit venena, sed nullatenus peccat, vel salem venialitatem tantum. Silvestri, de delectato, num. 7. Rosella ver. Cogitatio morum, num. 4. Lefuis lib. 4. cap. 3. num. 56. Comitius lib. 5. queſt. 20. num. 4. Rebello p. 2. lib. 3. qu. 19. ſect. 3. vñſ. Similiter, Filium tract. 30. nuo. 178. Salas 2. cap. queſt. 74. truct. 12. dīp. 6. ſect. 20. nu. 131. Qui docent excusari a mortali, quamvis sentiantur tūpis padronum commissio, dommodo deliberare in eam non conlectantur.

ditur; imo etiam dum simul cohabitare, fape alter alterus deosculatur abfue una commotione spirituum carnalium, & delectatio veneta, in folium lignum sincera benevolentia, aut in folamen ex conjunctione, & propinquitate inter ipsos orta, utpote factos unam carnem; qua propositus et talis, ut ex Genes. 1. vir relinquit patrem suum & matrem suam, & adhaeret uxori ſue.

229 Sic ab oculis inter sponsos in signum facient affluit, aut urbanitas caula factis, facillime separari potest omnis commotio carnalis. & quodammodo.

QUESTES

2227 *Quid dicendum de sponsis de futuro?*

Dico 1. oscula, & amplexus superficialia, facta urbanitatis causa, seu in signum benevolentie, & sinceri affectus, sunt licita inter sponsos, de futuro, *Maiistris disp. xi. qu. 9. art. 3.* à num. 139. ad 147. *Cardenas in trivittheol. tr. 5. de castitate c. 16. num. 205. pag. 576. Gobat tom. I. tr. 10. num. 671. Alloza in Luxuria num. 5.*

Ratio est: quia talia oscula non sunt mala ex obiecto, nempe ex genere suo, & in ratione osculi; alias inter parentes, & filios, periculum in osculis non experientur, & in neam sinceri affectus, atque honesti motio minime transcendent.

Non ratione periculi proximi; quia hoc folum habetur in oculis prefisi, ex quibus regulariter oritur communio spirituum carnalium, & eleborat venera: & complacencia, quae ex recentissimi iudicis oculis ex hoc affectu motivata, falsis oritur, non est complacientia carnalis, sed spiritualis, & moralis, non ita ut advenit Maltinus *Potius se voluntatis & gaudiorum mentis, quam affectio sensitum ap-*

venientia. Ita etiam Joan. la Crux in 6. prec.
art. i. n. 4. his verbis, *Ino & Ophelia & ample-
xus libidinis sine periculo pollutionis sunt licet
spontes de futuo, eo quod pueris habet quodam-
tis, siue incubatio, & imperfectio ad corpora
sponte, quod ad ipsa licentiam probet. Et ista
fuit velut principium promiscuorum matronarum
ita communiter, & maxime Caset. j. 2. p. 154.*
art. 4. Mend. Nav. c. 14. n. 18. C. 16. n. 12. Le-
desc. c. 2. de mortim.

petitur.
2228 Et in præfocula, & amplicus facta
in signum sinceri affectus, aur urbanitas causa,
regulariter separata experimur a commo-
tions spirituum carnalium, & delectatione
venientia, id, inquam, frequenter experimur.
1. In oculis more patrie, aut à parentibus fa-
ctis. 2. Inter tangentes ipsos, quando unus
debet ab alio cedere, aut ad alterum regre-
tur.
2229 Ratio firmi nostre sententiae funda-
tur prima in regulo generali, qua quævis de-
lectionis venerata voluntaria excludit à Regno
Dei, telle Apoli. ad Eph. 5. *Omnis fornicator,*
aut immundus, non habet hereditatem in Regno
Christi, & Dei. Ubi Lyrarus: *Omnem im-*
munditudinem Apostolis damnat, ut includatur
omnis ad vitium luxurie pertinenciam. Ita Ver-
dictum.

233

2233 Status sponsalium, seu inchoatio matrimonii per sponsalia de futuro, nec eximit à iunctura regula; quia adhuc sunt vere soluti. sponsa post convalescia sponsalia, & ante matrimonium legitime celebratum, carnalem inter se copulam habentes. Non nisi parentes, consanguines, &c.

2234. Nec dat ius inchoatum ad corpus spon-
tium, ut constat generaliter in contractibus: in-
tentione namque contractus nullum jus dat ad
actio rei, nisi quoque fuerit perfectus; tunc
aut affines omnes, ac singulis eandem carnalem
copulam, vel sponorum cohabitationem, & per-
negationem permittentes.

Q U E R E S I I.

2239 *Quid dicendum de conjugibus?*

Resp oscula, & amplexus pressa, & vene-
rea, atque tæfus impudicos intra conjuga-
tios, extra actum conjugi, non esse morta-
lia, si non sit periculum pollutionis. Est com-
munis. Idque ratione status conjugi, qui dat
as finem, nempe copulam. Effe tamen ve-
nerea, in quantum lunt ofolam delectationem
exercita. Ob rationem a. n. 2280.

Q U E R E S III.

2240 *An in delegatione venereat deliberata de-
tur parvitas materie?*

Respondeo non dari. *Gastroph. tom. i. v. 17. 2. dñe. 2. punc. no. 4. Dian. p. 5. v. 5. ref.* & *Doctores communiter qui oppositam sententiam improbatim vocare solent. Et quidem eam dainavit Clemens VIII. in Officio S. Inquisit. ut referunt cit. Auctores.*

2237 Dico 3. Ocula, & amplexus ob de-
fationem naturalium, & feasilium, que
opio oculu oritur, & generaliter oculu,
amplexus prela, sunt mortalia spousis de-
bet. Rodriguez in sum. tom. 3. cap. 102.
.1. & Fernandez par. 4. cap. 2. §. 4. & p.
121. §. 1. n. 11. contra Tam. tom. 1. lib. 7. cap.
3. n. 6. Diana p. 2. tr. 17. ref. 5. cum Fagundus,
nchez, & alius, qui putaverunt nullum esse
caecatum.

Inquit ut retinatur vir. Autocles,
2241 Firma ratio intrinseca est, quam adducit
& retinet Verris, tr. 4. qn. 16. n. 11. ut sequitur.

" Hanc deflationem vereat, quantum-
vis levem, inchoatam pollutionem,
olentid ex Galeno lib. 34. de us paritum c. 9.
¶ 10. dicente, deflationem vereat fari
ex multo humoris feroci, qui est substantia, &
materia feminis, cum per venas; & arterias
spermaticas, per modum hederae protensa, &
venis, ad uasa pudenda defonderet inservit,

Rationes sunt eadem de num. 2203. ad 2214.
n. 2230. Qui enim ponit causam per se esse
venere cum præfisiōne illius, virtualiter
et cūm venere procurare dicitur, licet
pēre cum non intendere affect. Et actum
necessum nullum dare jus statui ipsa salutem,
obstat eft. n. 2222.

223^o Dic 4. *Dormitio (ponitrum de futuro comed. edict.)*, in quo & coram cohabitato, & necatio, et mortali ratione periculi proximi. Sequitur ex dictis. Hinc S. Cyprianus epili, ad Pomponium a. *Corte iuste concubitus, se complexus, iusta confabulatus, & gloriosus, coniugio dimisus tueps, & fida domini agnitione delectans.* Et tunc in eundem quod
et statio iustae natura, ex ea nibe operis ordinatur ad pollutionem, immo vel inchoata pol-
lutione totusq[ue] motu pollutionis fecun-
ditatis singulis ful partes eit mortalis, nulla enim inchoatio actus mortiferi, etiam in
aliis modis, venialis est, fed mortifera, cuique
et aliis est inchoatio occidens, rapiens, futil
notabilis, &c. *Fida domini consolans, amplexu*

224 Et deinde concludit, oportuit lenitatem esse improbabilem, fallam, erroneam, temerariam, periculosam, ac scandaliosam.

QUA

QUERIES IV.

2243 *An plene advertens in se cogitationes, & motus pravos cum delectatione sensibus, si illis non confessat, ne posse refflat, sed negative, & permisive se habeant, peccat, & quomodo?*

In hac re, & materia, perdifficili quidem, ac delirata, tres sunt tentientiae.
2244 *Prima affirmat, cum peccare mortaliter, quamvis certo credat se non confundendum. S. Antoninus i. 2. n. 5. in fine, Bonac. de mort. qnq. puer. 7. Ricciatus, Valentia, & aliis apud Verlic. 17.4.9.17. n.1. Cujus rationes sunt. 1. Quia si non tenerit sub mortalitate motus reprimeri, posset sine mortalitate magna delectatione venire per se. 2. Quia tales motus ex natura sua ad pollutionem disponunt. 3. Quia qui tales motus permitte, illos interpretative vult; unde sicut qui illos intendit, mortaliter peccat, ex num. 2198. ita quillois interpretative vult.*

2245 *Secunda sententia docet, non peccare mortaliter, sed venialiter, nisi adit, & advertat periculum maximum confessus, aut pollutionis. Cajet. in sum. ver. delectatio. vesp. Magna tamen, Diana p.2. tr.17. ref.33. Medina, Corduba, & aliis apud Verricelli cit. num. 1. Sanch. sum. lib. 1. cap. 2. num. 13. hanc vocat communem, & D. Bonav. in 2. delectio. 24-part.2. art.2. qnq. 2. num. 75. quoniam primam sententiam tenet, hanc probabilem vocat.*

2246 *Huc sententia adhaeret Tam. tom. 1. lib. 10. cap. ut sequitur.*

De hac re non ego logiar, sed Castro palaus tom. 1. tr. 2. alip. 2. part. 10. §. 1. n. 3. (legatus Joannes Sanchez, qui sibi idem probat disp. 21.) qui si habet. Et si si prædicta sententia affirmans esse peccatum, quando voluntas non reprimit, neque coercet, cum possit, vnde probabilis sit: tamen probabilitas mihi videtur non peccare mortaliter voluntatem, que non reprimit hos turpes motus, sed menses negative se circa illos habet, dummodo ab aliis periculum pollutionis, aut ulterius gravis confessus. Tenuo hanc sententiam Cast. jستانus, Navartus, Toletus, Philiacus, & aliis plures, quos resert Salas, & licet ipsi noluerit suam mentem declarare, statim infinitum est effe pro hac sententia, ut legioni patet.

Probabilissimum effe affirmat Thont. Sanchez, qui hanc reputat probabiliorum in rigoribus metaphysico, prædicta tamen aliam dicti effectum. Præcipua ratio, que me move, est, quia huiusmodi motus non a uero provenient, ita ut omnes coercere sit impossibile, aliquos diffi-

cillimum. Non est igitur credendum de divina donitate, salutem eternam hominum bis per culis expulso: effet enim salus eterna cuiuslibet homini non leviter pericolo expedita, si cum à natu a sit in malum proclivior, avlatus sit, non solum non admittere hos motus, sed etiam illos reprimere, cum possit: obligaretur sane media oppone non difficultia ad reprimendum. Ergo si videat hos motus confusare, eo quod in loco talis, vel tali modo decubunt, tenebitur à talis cubitu abstine, mox fugere, & si aliquiliter velibet, quae certe epi diuissimum, & pauci admittuntur. Deinde peccabit mortaliter, si non evestit casas, ex quibus cognoscit huiusmodis motus pravos infingere; nam si possumus existenti tali, tenetor illos reprimere, & fortiori tenebitur exprimere, ne existentem: tenebitur ergo sub mortali faminam non aliquo, nec vi dente, aliaque famila omittere, quia in omnibus sententia vel bona sunt, vel solum venialis.

Denique argumenta contraria sententia novi urgent, &c.

Hac Castropalauis, qui responderit ad quinque argumenta, quibus fundatur prior sententia, que si libet, lege. Illud fateatur cum communis, etiæ venialis (leje Joannem Sanchez, loc. cit. qui num. 3. nec esse veniale contendit) si, cum possit, non repri-

mas, neque excusationem habeas, cur non reprimas? quia negari non potest, illi motus tuis esse deordinatos, & ad copulam inci-

tare. Excusatio autem sufficiens est ea, quæ est necessaria, vel utilitas, vel alterius; ut audire Confessiones, legere, studere, utr-

bane hoc lucum semina, equitare: & mul-

to magis exhibitis timor, non dum atten-

dit ad volendum posuisse reprimere, cre-

scat tentatio; tunc enim, immo & temper in-

eufodini tentationibus consufulissimum re-

medium est, statim avertire cogitationem

ad alia objecta non illicita, praesertimque

te maxime afficiunt: id enim tunc non fo-

lunt alii negative se habere, sed certe resiste-

re. Quae omnia, & etiampli prævidetur pol-

lutione, sed non intenduntur, nec sit pericu-

losum confessus, dicta à nobis sunt fatis, sap-

lib. 5. cap. 3. §. 5. à n. 48.

2247 *Ita ex Castropal. tom. 1. tr. 2. disp. 2.*

panct. 12. qui sic habet:

Norandum item est, si ob causam neces-

sit effe pro hac sententia, ut legioni patet.

Probabilissimum effe affirmat Thont. San-

chez, qui hanc reputat probabiliorum in rigoribus metaphysico, prædicta tamen aliam dicti effectum.

Præcipua ratio, que me move, est,

quia huiusmodi motus non a uero provenient, ita

ut omnes coercere sit impossibile, aliquos diffi-

cillimum.

modo absit periculum confessus, quia tunc

pateris has delectationes, non agis. Ita Azor.

tom. 1. institutionum moralium lib. 4. cap. 5.

qnq. 5. Salas plures referunt 1. 2. tract. 13.

disp. 6. scđ. 3. num. 31. Sanch. lib. 1. in Dece-

cap. 2. n. 12. Valquez disp. 108. cap. 3. in fine,

Coninch. disp. 34. de marimi. dab. II. n. 111.

Leflius lib. 4. cap. 3. dub. 14. num. 94. & dub.

15. n. 118.

2248 *Rationem, cur adit peccatum venia-*

le, dat etiam Verricelli cit. n. 15. his verbis:

Sentientia turpe motum cum delectatio-

ne, quamvis omnino certum sit nullum sub-

esse periculum, neque confessus, neque pol-

lutionis; tamen nisi aliqua causa excutier

(de qua in) J. Venerialiter peccat, eos pra-

vos motus non comprensis: ita omnes con-

tra lo. Sanch. disp. 21. num. 3. Ratio est; nam

talis motus cum delectatione venerea, est

de inordinatus, & turpis, & ex natura sua

allicit ad confessum, & diponit ad pollu-

tionem, saltum remoto; ergo tenetur vo-

luntas eos possit comprimere: tum quia id

omnium fidem fenus ostendit, qui pa-

tim le accusant de negligencia in resiliendo;

sed si motus est sine illa pro�ris delectatio-

ne, tum puto nullatenus ex ipso curandum,

ut recte docet lo. Sanch. ubi supra, num. 18

& infra probabo.

2249 *Ipsa tamen Doctissimum Verricelli ei-*

sat. num. 4. ad 21. tenet, hanc secundam

sententiam esse probabiliorum absolute lo-

quendo, ratiōne vero tutam in praxi, ac

proinde docine.

2250 *Quantum ad pristam partem, solvit*